



ΔΗΜΟΣ ΑΛΙΜΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 262/2026

18η τακτική
συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αλίμου

9^ο θέμα: Σύνταξη και κατάθεση έγκλησης για παραβίαση του ά. 168 Π.Κ. κ.ά. ποινικών διατάξεων.

Σήμερα, **19 Μαΐου 2026**, ημέρα Τρίτη και ώρα 14:30 συνήλθε στο Δημοτικό κατάστημα, σε τακτική δια ζώσης συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, σύμφωνα με το αρ. 74 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023, κατόπιν της με αρ. πρωτ. 15149/15-05-2026 έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου της κ. Ανδρέα Κονδύλη-Δημάρχου, που επεδόθη σε κάθε μέλος της επιτροπής ξεχωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 §6 του Ν. 3852/2010.

Διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία αφού από τα 7 μέλη, συμμετείχαν στη συνεδρίαση τα 5 εκ των αναγραφόμενων:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ		ΑΠΟΝΤΕΣ	
1.	ΚΟΝΔΥΛΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ	1.	ΞΕΝΟΥ ΜΑΡΙΑ
2.	ΑΛΒΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	2.	ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
3.	ΣΥΡΜΑ ΘΕΟΔΩΡΑ	3.	ΣΙΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ
4.	ΒΕΡΓΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (αν. μέλος)	4.	ΓΙΟΥΡΓΑΣ ΘΩΜΑΣ
5.	ΒΡΕΤΤΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ (αν. μέλος)		Αν και νόμιμα είχαν κληθεί.

Γίνεται πρόταση για τη συζήτηση πέντε (5) εκτάκτων θεμάτων:

- 1^ο θέμα: Παραχώρηση χρήσης Δημοτικών χώρων.
- 2^ο θέμα: Προσλήψεις προσωπικού με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου δίμηνης διάρκειας για την αντιμετώπιση κατεπειγουσών και πρόσκαιρων αναγκών.
- 3^ο θέμα: Εξειδίκευση πιστώσεων.
- 4^ο θέμα: Κατάρτιση των όρων διακήρυξης για τη μίσθωση ακινήτου που θα καλύψει Δημοτικές υπηρεσίες και υπηρεσιακές ανάγκες του Δήμου Αλίμου (φύλαξη δημοτικής περιουσίας κ.λ.π.)
- 5^ο θέμα: Κατάρτιση των όρων διακήρυξης για τη μίσθωση ακινήτου που θα καλύψει Δημοτικές υπηρεσίες του Δήμου Αλίμου.

Τα μέλη της Επιτροπής κρίνουν ότι απαιτείται να συζητηθούν για την εύρυθμη λειτουργία των Υπηρεσιών του Δήμου, ψηφίζουν ομόφωνα ότι είναι κατεπείγοντα και τα εγγράφουν στην ημερήσια διάταξη μετά τα τακτικά θέματα αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3852/2010. Το 2^ο έκτακτο θέμα και το 10^ο θέμα αποσύρονται. Έγινε αλλαγή τίτλων ως εξής: στο 4^ο έκτακτο θέμα από: «Κατάρτιση των όρων διακήρυξης για τη μίσθωση ακινήτου που θα καλύψει Δημοτικές υπηρεσίες και υπηρεσιακές ανάγκες του Δήμου Αλίμου (φύλαξη δημοτικής περιουσίας κ.λ.π.)» σε: «Κατάρτιση των όρων διακήρυξης για τη μίσθωση ακινήτου που θα καλύψει Δημοτικές υπηρεσίες και υπηρεσιακές ανάγκες του Δήμου Αλίμου (εμβαδού τουλάχιστον 250 τ.μ.) και στο 5^ο έκτακτο θέμα ως εξής: από

«Κατάρτιση των όρων διακήρυξης για τη μίσθωση ακινήτου που θα καλύψει Δημοτικές υπηρεσίες του Δήμου Αλίμου.» σε: «Κατάρτιση των όρων διακήρυξης για τη μίσθωση ακινήτου που θα καλύψει Δημοτικές υπηρεσίες του Δήμου Αλίμου (εμβαδού τουλάχιστον 100 τ.μ.). Κατά τη συζήτηση του 12^{ου} θέματος προέδρευσε ο κ. Αλβανός Νικόλαος λόγω νομίμου κωλύματος του Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, Δημάρχου κ. Ανδρέα Κονδύλη.

Πάνω στο **9^ο θέμα** ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής εισηγούμενος θέτει υπ' όψη των μελών τα εξής:

Σύμφωνα με το άρθρο **168 ΠΚ §§1-2 περί διατάραξης λειτουργίας Υπηρεσίας**: *«1. Όποιος εισέρχεται παράνομα σε χώρο δημόσιας υπηρεσίας ή υπηρεσίας οργανισμού τοπικής αυτοδιοίκησης ή νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου ή επιχείρησης κοινής ωφέλειας ή παραμένει στους χώρους αυτούς παρά τη ρητή εναντίωση της υπηρεσίας που τους χρησιμοποιεί, τιμωρείται με φυλάκιση έως τρία (3) έτη ή χρηματική ποινή.*

2. Όποιος, με οποιονδήποτε τρόπο, προκαλεί διακοπή ή σοβαρή διατάραξη της ομαλής λειτουργίας δημόσιας υπηρεσίας ή υπηρεσίας οργανισμού τοπικής αυτοδιοίκησης ή νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου ή επιχείρησης κοινής ωφέλειας τιμωρείται με φυλάκιση και χρηματική ποινή. Με την ίδια ποινή τιμωρείται και όποιος, χωρίς να διαταράξει την κοινή ειρήνη, εμποδίζει αυθαίρετα ή διαταράσσει σοβαρά τη λειτουργία συλλογικού ή μονοπρόσωπου οργάνου των φορέων του προηγούμενου εδαφίου».

Σύμφωνα με τη 2^η παράγραφο της ως άνω διάταξης, όποιος παρακωλύει, είτε με διακοπή, είτε με σοβαρή διατάραξη της ομαλής λειτουργίας δημόσιας υπηρεσίας, ή υπηρεσίας οργανισμού τοπικής αυτοδιοίκησης, τιμωρείται με φυλάκιση και χρηματική ποινή.

Επίσης, σύμφωνα με την 1^η παράγραφο του ίδιου ως άνω άρθρου, όποιος παραμένει σε χώρο δημόσιας υπηρεσίας, ή χώρο οργανισμού τοπικής αυτοδιοίκησης παρά τη ρητή εναντίωση της υπηρεσίας που τους χρησιμοποιεί, τιμωρείται με έως τρία χρόνια φυλάκισης.

Στις 10 Μαρτίου 2026 και περί ώρα 15:00 η Διεύθυνση Περιβάλλοντος του Δήμου μας, έπειτα από οδηγίες του αρμοδίου Αντιδημάρχου Περιβάλλοντος και Ανακύκλωσης κ. Ιωάννη Αντωνάκη, απέστειλε συνεργείο με γερανοφόρο τριαξονικό όχημα, προκειμένου να εγκαταστήσει εξοπλισμό ανακύκλωσης («Σπιτάκι ανταποδοτικής ανακύκλωσης») σε κοινόχρηστο χώρο της παραλίας του Αλίμου για τις ανάγκες καθαριότητας – ανακύκλωσης του Δήμου Αλίμου, έπειτα από Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής για χωροθέτηση εξοπλισμού ανακύκλωσης σε διάφορα σημεία της πόλης και σε συνεργασία με τον Ενιαίο Διαβαθμιακό Σύνδεσμο Νομού Αττικής (Ν.Π.Δ.Δ.), που προμηθεύει δωρεάν τον εξοπλισμό ανακύκλωσης στον Δήμο Αλίμου, στο πλαίσιο προγραμματικής σύμβασης Δήμου Αλίμου – ΕΔΣΝΑ. Σημειωτέον ότι είχε προηγηθεί την ίδια ημέρα εγκατάσταση «Σπιτιού Ανταποδοτικής Ανακύκλωσης» σε άλλο σημείο της πόλης (λεωφ. Ιωνίας), ενώ κατά το πρόσφατο παρελθόν είχαν τοποθετηθεί ακόμα τέσσερα (4) όμοια «Σπιτία Ανακύκλωσης» σε διάφορα σημεία του Δήμου Αλίμου (λεωφ. Ελευθερίας, λεωφ. Καλαμακίου, οδός Ελ. Βενιζέλου, λεωφ. Αλίμου).

Αφού έφθασε το συνεργείο στον καθορισμένο παραλιακό χώρο, παραπλεύρως της λεωφ. Ποσειδώνος (έναντι του αρ. 44 της λεωφ. Ποσειδώνος), και ενώ ξεκίνησε τις εργασίες για την τοποθέτηση του «Σπιτιού Ανταποδοτικής Ανακύκλωσης», εμφανίστηκε ένας νεαρός κύριος, περίπου 45 ετών, αδύνατος και μετρίου αναστήματος, ο οποίος παρεμπόδιζε το συνεργείο να εργαστεί, καταλαμβάνοντας μάλιστα με την παρουσία του το σημείο όπου επρόκειτο να εγκατασταθεί ο εξοπλισμός και λέγοντας ότι «Δεν θα το βάλετε εδώ αυτό!». Το συνεργείο, έκπληκτο με την κατάσταση αυτή, και ενώ για αρκετή ώρα προσπαθούσε να προχωρήσει τις εργασίες του, χωρίς όμως να είναι αυτό εφικτό, εξαιτίας του κυρίου που παρεμπόδιζε, επικοινωνήσε με τον Αντιδήμαρχο κ. Αντωνάκη, προκειμένου να ενημερώσει για το πρόβλημα που είχε προκύψει. Συγκεκριμένα είπαν στον κ. Αντωνάκη: «Έχουμε πρόβλημα, δεν μας αφήνουν να το τοποθετήσουμε, θα φύγουμε». Ο κ. Αντωνάκης τους έδωσε οδηγία: «Δεν πάτε πουθενά, έρχομαι τώρα» και ενημέρωσε αμέσως τον Δήμαρχο Αλίμου κ. Κονδύλη, τη Δημοτική

Αστυνομία και τους Αντιδημάρχους κ. κ. Μακαριγάκη και Αλβανό, ενώ στη συνέχεια έσπευσε επί τόπου (μέσα σε λίγα λεπτά).

Στο σημείο προσήλθαν όλοι οι ανωτέρω, καθώς και οι Αντιδήμαρχοι κ.κ. Σύρμα, Βέργης και Ξένου, όπου και διαπιστώσαμε ότι το πρόσωπο που παρεμπόδιζε την εγκατάσταση του εξοπλισμού καθαριότητας και ανακύκλωσης ήταν υπάλληλος – υπεύθυνος του παρακείμενου (σε απόσταση περίπου 100 μέτρων) Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος «Penarrubia», ιδιοκτησίας της εταιρείας «Άλιμος Ψυχαγωγική Ι.Κ.Ε.». Το εν λόγω πρόσωπο έλεγε «Το αφεντικό δεν συμφωνεί» και είχε μάλιστα αναγκάσει το συνεργείο να κρατά για πολλή ώρα υπερυψωμένο στον αέρα τον γερανό με το «Σπιτάκι Ανταποδοτικής Ανακύκλωσης», δεμένο με ιμάντες, κατάσταση που δεν ήταν ασφαλής, εξ ου και στη συνέχεια (μετά από λίγη ώρα) το συνεργείο επαναφόρτωσε τον εξοπλισμό στο όχημα, προκειμένου να μην προκληθεί ατύχημα.

Τότε οι Αντιδήμαρχοι κ.κ. Ιωάννης Αντωνάκης και Θεοδώρα Σύρμα ρώτησαν τον εν λόγω υπάλληλο του Κ.Υ.Ε. «Ποιος είναι το αφεντικό της παραλίας;» και «Έχει αφεντικό η παραλία;». Δεν ήταν σαφές εάν ο εν λόγω κύριος (που φυσιογνωμικά είναι γνωστός σε όλους μας, καθώς εργάζεται επί σειρά ετών στο εν λόγω Κατάστημα, πλην δεν γνωρίζουμε το όνομά του) αναφερόταν στον ιδιοκτήτη της πλειοψηφίας της εταιρείας και ουσιαστικό επιχειρηματία κ. Βλάσιο Σταθοκωστόπουλο ή στον ιδιοκτήτη μικρού ποσοστού της εταιρείας και εμφανιζόμενο ως διαχειριστή της ΙΚΕ κ. Γεώργιο Κουτάντο. Σε κάθε περίπτωση, ήταν σαφές ότι ο εν λόγω υπάλληλος ενεργούσε κατόπιν εντολών – οδηγιών του «αφεντικού», όπως ευθαρσώς παραδέχτηκε.

Αμέσως μετά την προσέλευση των μελών της Δημοτικής Αρχής εμφανίστηκαν και ορισμένα άλλα νεαρά άτομα από το εν λόγω Κατάστημα (ηλικίας το πολύ έως 30 ετών, πιθανότατα υπάλληλου του Κ.Υ.Ε.), τα οποία αποτελούσαν μία ενιαία ομάδα με τον ως άνω υπεύθυνο που παρεμπόδιζε και μάλιστα κρατούσαν κινητά τηλέφωνα, με τα οποία έβγαζαν βίντεο τόσο το συνεργείο, τον εξοπλισμό και το προσωπικό, όσο και τα μέλη της Δημοτικής Αρχής. Έπειτα από επανειλημμένες διαμαρτυρίες μας, καθώς τους λέγαμε ότι είναι παράνομο να μας βιντεοσκοπούν και ότι δεν το επιτρέπουμε, ούτε για εμάς, ούτε για το συνεργείο, ούτε για τον εξοπλισμό, ούτε για τις εργασίες μας, και ότι προτιθέμεθα να καλέσουμε την Αστυνομία, εκείνοι μας διαβεβαίωσαν ότι σταματούν τη λήψη και ότι διαγράφουν τα αρχεία. Όπως αποδείχτηκε στη συνέχεια, δεν διάγραψαν τα αρχεία και διατήρησαν βίντεο που είχαν λάβει, παρά τις διαμαρτυρίες και απαγορεύσεις μας.

Εν συνεχεία, ο Δήμαρχος Αλίμου αρχικά και στη συνέχεια όλοι οι παριστάμενοι αιρετοί, ζητήσαμε από τους εν λόγω ανθρώπους που παρεμπόδιζαν τις εργασίες του Δήμου για την εγκατάσταση εξοπλισμού ανακύκλωσης να αποχωρήσουν ή τουλάχιστον να παύσουν να εμποδίζουν τις εργασίες, δεδομένου ότι δεν είχαν καμία αρμοδιότητα και κανένα δικαίωμα να πράττουν αυτό.

Έπειτα από έντονη λογομαχία και ένταση που δημιουργήθηκε, τελικώς οι εν λόγω υπάλληλοι απεχώρησαν την ώρα που έφθασε στο σημείο η Δημοτική Αστυνομία και αφού είχε αναγκαστεί ο Δήμαρχος να διαμαρτυρηθεί έντονα για τη συμπεριφορά τους αυτή, που ήταν όχι μόνο παράνομη, αλλά έδειχνε ότι έχουν ιδιοκτησιακή αντίληψη για όλο τον παραλιακό χώρο και διάθεση ελέγχου της παραλιακής ζώνης.

Τελικώς, έπειτα από παρεμπόδιση και ταλαιπωρία που κράτησε περίπου μία (1) ώρα, το συνεργείο μπόρεσε να επανεκκινήσει τις εργασίες του και τελικώς να τοποθετήσει το Πολύκεντρο Ανακύκλωσης στο σημείο.

Τις επόμενες ημέρες, με έκπληξη διαπιστώσαμε ότι όχι μόνο δεν είχαν διαγράψει τα παρανόμως ληφθέντα βίντεο από τις συσκευές τους, όπως μας είχαν διαβεβαιώσει, αλλά επιπλέον είχαν απομονώσει ένα απόσπασμα από αυτά, διάρκειας περίπου 1,5 λεπτών, παρουσιάζοντας τον Δήμαρχο να «επιτίθεται» λεκτικά δήθεν σε πολίτη και δήθεν απρόκλητα. Το βίντεο αυτό διοχέτευσαν στο διαδίκτυο, αρχικά στο ΜΚΔ «Facebook» και εν συνεχεία στην ηλεκτρονική εφημερίδα «Political», διαστρεβλώνοντας την πραγματικότητα, προκειμένου να διασύρουν προσωπικά και πολιτικά τον

Δήμαρχο και να «τιμωρήσουν» τη Δημοτική Αρχή, που τοποθέτησε Πολύκεντρο Ανακύκλωσης σε σημείο της παραλίας, το οποίο δεν τύγχανε της αρεσκείας και της «εγκρίσεώς» τους.

Μάλιστα, η ίδια εταιρεία «Άλιμος Ψυχαγωγική ΙΚΕ» τις επόμενες ημέρες διαπιστώσαμε ότι προέβη και σε διάφορες νομικές ενέργειες για την προσβολή της Απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής περί χωροθέτησης των Πολύκεντρων Ανακύκλωσης και ιδίως του Πολύκεντρου στην παραλία Αλίμου. Από αυτό το γεγονός, προκύπτει αφενός η ενόχληση της εταιρείας για την τοποθέτηση του εν λόγω Πολύκεντρου, αφετέρου το ότι δεν περιορίστηκε στις νόμιμες ενέργειες προσβολής της χωροθέτησης, αλλά αυτοδικώντας και αυθαιρετώντας προέβη σε παρεμπόδιση της λειτουργίας των συνεργείων του Δήμου.

Όπως καθίσταται σαφές, εν προκειμένω τελέστηκαν παράνομες πράξεις σε βάρος της ομαλής λειτουργίας του Δήμου, των Υπηρεσιών και των αιρετών του (ενδεικτικά: ΠΚ 168 Διατάραξη λειτουργίας υπηρεσίας, ΠΚ 331 Αυτοδικία, ΠΚ 370Α Παράνομη βιντεοσκόπηση κ.λπ.) τις οποίες θα προσδιορίσει η ποινική προδικασία, από πρόσωπα που ομοίως θα προκύψουν – προσδιοριστούν από τη διαδικασία αυτή (υπάλληλοι ή/και ιδιοκτήτες εταιρείας ως φυσικοί αυτουργοί ή/και ηθικοί αυτουργοί κ.λπ.) και τα οποία πρέπει να τιμωρηθούν για τις πράξεις αυτές.

Με αυτά τα δεδομένα,

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΙ

Τη σύνταξη και υποβολή Έγκλησης κατά του εν λόγω δράστη (υπαλλήλου – υπευθύνου του Κ.Υ.Ε.) και παντός άμεσου και έμμεσου, συμμετόχου και ηθικού αυτουργού, δυνάμει της διάταξης του άρθρου 168 Π.Κ. περί διατάραξης λειτουργίας Υπηρεσίας, καθώς και κάθε άλλης διάταξης που θα καταδείξει η Εισαγγελική έρευνα.

Τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω και μετά από διαλογική συζήτηση

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΝ ΟΜΟΦΩΝΑ

- 1. Εγκρίνουν** τη σύνταξη και υποβολή Έγκλησης κατά του εν λόγω δράστη (υπαλλήλου – υπευθύνου του Κ.Υ.Ε.) και παντός άμεσου και έμμεσου, συμμετόχου και ηθικού αυτουργού, δυνάμει της διάταξης του άρθρου 168 Π.Κ. περί διατάραξης λειτουργίας Υπηρεσίας, καθώς και κάθε άλλης διάταξης που θα καταδείξει η Εισαγγελική έρευνα.
- 2. Εξουσιοδοτούν** τον Δήμαρχο για κάθε περαιτέρω ενέργεια.

Για επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε η παρούσα,
Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό **262/2026**

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ**

ΚΟΝΔΥΛΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

**ΑΛΒΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΣΥΡΜΑ ΘΕΟΔΩΡΑ
ΒΕΡΓΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΒΡΕΤΤΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ**